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Besvarelse af spørgsmål 354 alm. del stillet af udvalget den 19. sep-
tember 2018 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL). 
 
Spørgsmål:  
Ministeren bedes oplyse, om Danmark i overensstemmelse med EU-
retten kan indføre en dansk forbudsmodel, der vil betyde, at danske myn-
digheder altid skal give afslag på eksporttilladelse af dual-use produkter, 
herunder overvågningsteknologi, der risikerer at blive brugt af slutbruger 
til eller i forbindelse med alvorlige krænkelser af menneskerettighederne. 
 
Svar: 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Erhvervsstyrelsen, som oplyser følgende:  
 
”Det hører under EU-landenes nationale beslutningskompetence at træffe 
afgørelse om, hvorvidt der i den konkrete sag skal gives tilladelse eller 
afslag på eksporten af dual-use produkter. Medlemsstaterne skal ved vur-
deringen af den konkrete eksportansøgning tage hensyn til en række kri-
terier, jf. artikel 12 i EU’s dual-use forordning (forordning nr. 428/2009).  
 
Ét af kriterierne er hensynet til EU’s våbeneksportkontrolregler, jf. Rå-
dets Fælles Holdning 2008/944/FUSP. Heraf fremgår det bl.a., at et med-
lemsland skal afslå en eksporttilladelse, hvis der består en klar risiko for, 
at den militærteknologi eller det militærudstyr, der skal eksporteres, kan 
blive anvendt til alvorlige krænkelser af den humanitære folkeret eller til 
intern undertrykkelse. Det er vurderingen, at Danmark i sin nationale 
praksis ville kunne indføre en egentlig forbudsmodel”. 
 
Regeringen finder det ikke hensigtsmæssigt med en egentlig national for-
budsmodel, idet regeringen mener, at tiltag på dual-use området skal ko-
ordineres på EU-niveau, hvis eksportkontrolreglerne skal have effekt, og 
at risikoen for anvendelse til eksempelvis alvorlige krænkelser af den 
humanitære folkeret allerede indgår Rådets Fælles Holdning 
2008/944/FUSP om fælles regler for kontrol med eksport af militærtekno-
logi og -udstyr.  
 
Der henvises til besvarelsen af FOU spørgsmål 1 vedr. B 102, hvori rege-
ringens holdning og tiltag på området er beskrevet nærmere. Kopi af be-
svarelsen er vedlagt denne besvarelse.  

 
Med venlig hilsen 
 
Rasmus Jarlov  
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